附件1
农业生产性服务业关键指标统计规范及说明
加快培育各类农业服务组织，大力开展面向广大农户的农业生产性服务是推进农业供给侧结构性改革、建设现代农业和将普通农户引入现代农业发展轨道的重要战略措施。2017年8月，农业部、国家发展改革委、财政部联合下发了《关于加快发展农业生产性服务业的指导意见》（农经发〔2017〕6号），为贯彻落实文件要求，反映农业生产性服务业发展现状，更好地指导农业生产性服务业发展，现将组织开展农业生产性服务业关键指标统计工作有关情况说明如下。

一、开展农业生产性服务业统计的必要性
掌握基本情况、基本数据是更好开展工作的基础。当前，各地农业生产性服务业蓬勃发展，但各级有关部门普遍对农业生产性服务业发展情况缺乏定量描述，应尽快开展配套的专项统计。
（一）开展农业生产性服务业统计是推进业务工作开展的客观要求。开展农业生产性服务业统计，有助于系统描述、客观度量我国农业生产性服务业发展程度，为指导农业生产性服务业发展提供数据支撑；有助于各地统一思想认识、指导农业生产性服务业健康发展，为科学决策、出台政策提供依据。

（二）开展农业生产性服务业统计是贯彻落实有关文件精神的重要内容。《国务院关于加快发展生产性服务业促进产业结构调整升级的指导意见》（国发〔2014〕26号）明确要求“建立健全统计制度”。农经发〔2017〕6号文件提出“力争通过5年的发展，农业生产性服务业产值占农业总产值比重明显提高”。从贯彻落实国务院文件精神要求，体现实践发展成果来看，需要及时开展农业生产性服务业专项统计。
（三）开展农业生产性服务业统计是弥补相关统计空白的现实需要。总体来看，目前相关部门的数据难以满足指导工作、决策参考的要求。统计系统基于国民经济核算账户开展“农林牧渔服务业产值”等相关统计，尚不能完全满足农业部门推进生产性服务业发展有关工作的需要。农业部门现有的对公益性农技推广体系的统计，没有包括大量市场服务主体的经营性服务。
（四）开展农业生产性服务业统计工作是农业部门履职的内在要求。农业部门指导农业生产性服务业发展，农村经营管理部门是牵头单位。因此，各级农村经管部门开展农业生产性服务业工作统计是履职的必然要求，对维护部门统计权威性具有重要意义。
二、农业生产性服务业关键指标统计设计
当前，农业生产性服务业统计基础比较薄弱，从统计所需要的人力物力、工作手段、工作经验来看，开展全面系统的专项统计有一定难度，所以这次试统计定位于三个关键指标统计。下一步在工作推动中，根据需要，逐步建立全面系统、涉及生产性服务业各方面内容的完整的统计体系。
（一）统计对象。农经发〔2017〕6号文件明确：“农业生产性服务是指贯穿农业生产作业链条，直接完成或协助完成农业产前、产中、产后各环节作业的社会化服务。”在具体统计过程中，对于农业生产性服务边界的确定，各地要因地制宜，原则上，由各省（区、市）以农经发〔2017〕6号文件为指导，根据本省（区、市）情况确定统计的范围。同时，由于公益性服务组织数量、就业人数已有专门统计，本次统计范围不包括公益性服务组织，只统计经营性的农业生产性服务组织。
（二）统计指标。综合考虑统计的需求和可能性，本次统计工作聚焦于农业生产性服务业组织数量、就业人数和增加值三个关键指标。这三个关键指标能够从不同维度较全面的刻画出当前农业生产性服务业的发展态势，评价农业生产性服务业的规模、实力及对农业生产和经济社会发展的贡献，大体上可以满足推进农业生产性服务业工作的最低统计要求。
（三）统计方法。各地根据当地实际情况，既可以依托相关部门现有统计资料，挖掘、整理、汇总获得数据；也可以通过基层农经部门逐级收集汇总上报相关指标数据；有条件的地方还可以单独组织人员开展全面的统计调查。统计过程一般可先认定服务组织，然后确定其就业人数和增加值。组织数量一般可根据工商部门认定和统计的服务组织获得，然后根据农经发〔2017〕6号文件精神，对从事农业生产性服务的组织进行认定，再依托统计等部门获得相关服务组织的就业人数和增加值。从事经营性质农业生产性服务的农村集体经济组织目前不在工商部门登记，但也要纳入统计范围。
在完成上述关键指标统计的同时，鼓励地方结合当地实际进一步丰富和拓展统计内容。可以选择部分工作基础较好的市、县从行业分布、服务内容、机构性质等方面丰富统计指标，确定统一规范、界定清晰的统计口径，组织人员自下而上、实地开展调查统计，为下一步建立系统完善的农业生产性服务业统计体系探索路径、积累经验。
三、农业生产性服务业关键指标试统计表式
基于以上情况，农业生产性服务业关键指标试统计指标体系设计如下，本次统计为2016年农业生产性服务业数据。
（一）表式（试行）
	指  标
	代码
	单位
	2016年数

	一、农业生产性服务组织数量
	1
	个

	   其中:(1)农村集体经济组织
	2
	个

	(2)农民合作社
	3
	个

	        (3)龙头企业
	4
	个

	        (4)专业服务公司
	5
	个

	       （5）其他
	6
	个

	二、农业生产性服务组织就业人数
	7
	 个

	   其中：全职人数
	8
	 个

	三、农业生产性服务组织增加值
	9
	万元

逻辑关系：1=2+3+4+5+6,  7＞8
（二）主要指标解释
1.农业生产性服务组织：指开展农业生产性服务的组织，包括农村集体经济组织、农民合作社、龙头企业、专业服务公司、服务联合体等。农业生产性服务是指贯穿农业生产作业链条，直接完成或协助完成农业产前、产中、产后各环节作业的社会化服务。
2.农村集体经济组织：纳入本统计的农村集体经济组织是指各级集体经济组织中，为农户和各类新型经营主体提供农业生产性服务的农村集体经济组织。
3.农民合作社：纳入本统计的合作社是指符合《农民专业合作社法》，且为农户和各类新型经营主体提供农业生产性服务的农民合作社。
4.龙头企业：纳入本统计的龙头企业是指经各级农业产业化主管部门认定，且为农户和各类新型经营主体提供农业生产性服务的农业产业化龙头企业。
5.专业服务公司：纳入本统计的专业服务公司是指为农户和各类新型经营主体提供农业生产性服务的公司。经各级农业产业化主管部门认定的龙头企业不在此指标统计范围，纳入指标4统计。
6.农业生产性服务组织就业人数：指农业生产性服务组织中提供和协助提供农业生产性服务的人员，包括全职人员和临时性季节性人员。就业人员具体认定标准按照国家统计局统计指标解释确定，指年满16周岁，为取得报酬或经营利润，在调查周内从事了1小时（含1小时）以上劳动的人员；或由于学习、休假等原因在调查周内暂时处于未工作状态，但有工作单位或场所的人员；或由于季节性歇业、单位不景气放假等原因在调查周内暂时处于未工作状态，但不满三个月的人员。
7.农业生产性服务组织增加值：指从事农业生产性服务业的经济组织的增加值。增加值的具体计算方法按照国家统计局统计指标解释确定，指常住单位在生产过程中创造的新增价值和固定资产的转移价值。它包括劳动者报酬、生产税净额、固定资产折旧和营业盈余。它可按生产法计算，等于总产出减去中间投入；也可按收入法计算，等于劳动者报酬、生产税净额、固定资产折旧和营业盈余之和。
6